
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\DISPOZIȚII\283-MEn-2025\283_redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea componenței nominale a Comisiei pentru spații  

de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei                  

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412),                     

cu modificările ulterioare, al art. 13 alin. (1) din Legea nr. 225/2024 cu privire la 

spațiile de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 380-382, art. 585),               

cu modificările ulterioare, și al subpct. 2.3 din Hotărârea Guvernului nr. 66/2025 

cu privire la aprobarea mecanismului de punere în aplicare a inovațiilor în 

domeniul energiei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 62-65, 

art. 77), cu modificările ulterioare, Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se aprobă componența nominală a Comisiei pentru spații de testare 

inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei, după cum urmează: 
 

 

 

Pereteatcu Cristina – secretară de stat                  

a Ministerului Energiei, 

președintă a Comisiei 

 

Rusnac Aliona – secretară de stat                  

a Ministerului Mediului 

 

Iliev Michelle – secretară de Stat 

a Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

 

   



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\DISPOZIȚII\283-MEn-2025\283_redactat-ro.docx 

 

 

Păscăluță Mircea 

 

– 

 

secretar de stat al 

Ministerului Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale 

 

Barcaru Lilian – șef al Departamentului 

energie electrică și 

regenerabilă din cadrul 

Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică 

 

Barcari Nicolai – ofițer de informații 

al Serviciului de Informații 

și Securitate 

 

Tîrșu Mihai – director al Institutului de 

Energetică al Universității 

Tehnice a Moldovei 

 

Muntean Ion – director al Instituției 

Publice Centrul Național 

pentru Energie Durabilă 

 

Dobrea Ina – doctor, lector universitar, 

Universitatea Tehnică        

a Moldovei. 

   

2. Se stabilește că, în cazul eliberării din funcția deținută a unui sau a mai 

mulți membri ai Comisiei, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de 

către persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei 

dispoziții a Guvernului. 

 

3. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

  



NOTĂ EXPLICATIVĂ 

la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de reglementare 

în domeniul energiei 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Ministerul Energiei 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Necesitatea elaborării proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul 

energiei (în continuare – Comisie) este generată de art.13 alin. (1) din Legea 225/2024 cu privire 

la spațiile de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei pct. 2 subpct. 2.3 

al Hotărârii Guvernului nr. 66/2025 cu privire la aprobarea mecanismului de punere în aplicare a 

inovațiilor în domeniul energiei, cu modificările ulterioare. 
 
3. Principalele prevederi ale proiectului 

Potrivit pct. 5 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Comisiei pentru spații de 

testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei (în continuare – Regulament) 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 66/2025 cu privire la aprobarea mecanismului de punere în 

aplicare a inovațiilor în domeniul energiei, cu modificările ulterioare. 

Comisia este un organ colegial fără personalitate juridică, a cărei componență nominală se aprobă 

prin dispoziție a Guvernului, fiind constituită din următorii membri: 

 

un reprezentant al organului central de specialitate al autorității administrației publice în domeniul 

energeticii, care va îndeplini funcția de președinte al Comisiei; 

un reprezentant al organului central de specialitate al autorităților administrației publice pentru 

resurse naturale și mediu; 

un reprezentant al organului central de specialitate al autorităților administrației publice în 

domeniul dezvoltării economice și digitalizării; 

un reprezentant al organului central de specialitate al autorităților administrației publice în 

domeniul infrastructurii și dezvoltării regionale;  

un reprezentant al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică; 

un reprezentant al Serviciului de Informații și Securitate;  

un reprezentant al Universității Tehnice a Moldovei;  

un reprezentant al Centrului Național pentru Energie Durabilă; 

un reprezentant al Institutului de Energetică din cadrul Universității Tehnice a Moldovei.  

 

Potrivit art.13 alin. (3) al Legii 225/2024 cu privire la spațiile de testare inovativă în materie de 

reglementare în domeniul energiei, cu modificările ulterioare. 

Membrii titulari și membrii supleanți sunt numiți pentru un mandat de doi ani, cu posibilitatea 

de reînnoire pentru al doilea mandat. 

Desemnarea membrilor titulari ai Comisiei, precum și a unui membru supleant pentru fiecare 

membru titular, care participă la ședințele Comisiei în absența titularului, se realizează prin ordin 

emis de către conducătorul fiecărei instituții menționate mai sus. Înlocuirea membrilor Comisiei 

se realizează în baza unei noi nominalizări, fără a fi necesară emiterea unei noi dispoziții a 

Guvernului. 

Intrarea în vigoare a Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței nominale a 

Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei la data 

adoptării, este necesară pentru asigurarea respectării termenelor stabilite de Hotărârea Guvernului 

nr. 66/2025, în special ale celor din punctul 2, subpct. 2.3, și pentru a 

permite începerea imediată a activității Comisiei. 
4.Obiectivele urmărite 



Obiectivul prezentului proiect constă în realizarea prevederilor Legii 225/2024 cu privire la spațiile 

de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei, precum și prevederile pct. 5 

din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Comisiei pentru spații de testare inovativă 

în materie de reglementare în domeniul energiei (în continuare – Regulament) aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 66/2025 cu privire la aprobarea mecanismului de punere în aplicare a 

inovațiilor în domeniul energiei, cu modificările ulterioare. 

Prin urmare, prezentul proiect va asigura funcționalitatea Comisiei pentru spații de testare 

inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei. 

5. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Anunțul de inițiere a proiectului Dispoziției Guvernului a fost publicat pe pagina web oficială a 

Ministerului Energiei, și pe particip.gov.md https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14213 

Proiectul a fost publicat spre consultări publice pe pagina Ministerului Energiei și pe pagina web 

particip.gov.md, https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14304. 

Proiectul Dispoziției Guvernului a fost supus expertizei juridice în conformitate cu prevederile 

art.162 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr 610/2018. 
În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

anunțul cu privire la examinare pentru aprobare în Guvern a fost plasat pe pagina web oficială a 

Ministerului Energiei și pe pagina web particip.gov.md 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14424  

 

6. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimate 

Activitatea desfășurată de membrii Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de 

reglementare  în  domeniul  energiei  nu  reprezintă  o  activitate  remunerată. Pentru 

implementarea prevederilor propuse în proiectul dispoziției Guvernului nu este necesară alocarea 

de mijloace financiare. 

 

 

 

 

 

Secretară de stat                    /semnat electronic/                      Cristina PERETEATCU 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14213
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14304
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14424


1  

SINTEZA 

La proiectul Dispoziției Guvernului privind aprobarea componenței nominale a 

Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei 

(număr unic 283/MEn/2025) 

Participantul la avizare, 
consultare publică, expertizare 

Nr. 
crt. 

Conținutul obiecției, 
propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 
autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Mediului 

Nr. 05-07/1093 din 

17.04.2025 

1 Ministerul Mediului a examinat proiectului de dispoziție „cu privire la 

aprobarea componenței nominale a Comisiei pentru spații de testare 

inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei” (număr unic 

283/MEn/2025), și în limitele competențelor funcționale comunică 

susținerea acestuia, cu următoarea recomandare. În textul proiectului 

dispoziției de a prevedea un punct suplimentar care să stipuleze: „În 

cazul în care un membru al Comisiei nu poate participa la ședință, 

instituția care l-a desemnat are obligația de a informa secretarul 

Comisiei despre acest fapt și de a desemna, în locul său, o altă persoană 

care să participe la ședință”. 

Nu     se    acceptă 

În conformitate cu prevederile 

pct.6, din Regulamentul privind 

organizarea    și    funcționarea 

Comisiei pentru spații de testare 

inovativă  în      materie de 

reglementare în domeniul 

energiei aprobată prin HG nr. 

66/2025 cu privire la aprobarea 

mecanismului       de   punere 

în aplicare   a   inovațiilor  în 

domeniul energiei, desemnarea 

membrilor titulari ai Comisiei, 

precum  şi  a   unui membru 

supleant pentru fiecare membru 

titular, care participă la şedinţele 

Comisiei în absența titularului, 

se realizează prin ordin emis de 

către conducătorul  fiecărei 

instituţii menționate. 



2  

 

Serviciul de Informații și 

Securitate 

Nr. IE/3967 din 23.04.2025 

2 Serviciul de Informații și securitate al Republicii Moldova a examinat 

proiectul dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de 

reglementare în domeniul energiei (număr unic 283/MEn/2025), în 

limita competențelor funcționale intervene cu următoarea propunere. La 

punctul 1, poiția “Andei Gurduza” a se substitui cu poziția “Nicolai 

Barcari”. 

Se acceptă 

Modificarea textului a fost 

efectuată 

Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică 

Nr.06-01/2184 din 

17.04.2025 

3 Lipsa de obiecții și/sau propuneri pe marginea proiectului menționat. Se ia act 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 

Nr.C25-011 din 11.03.2025 

4 Lipsa de obiecţii şi îşi exprimă susţinerea integrală a persoanelor 

propuse în Comisia sus menionată. 

Se ia act 

Centrul Național pentru 

Energie Durabilă 

Nr.15-486 din 16 aprilie 2025 

5 Lipsa de obiecții și/sau propuneri pe marginea proiectului menționat Se ia act. 



3  

 

Institutul de Energetică 

din cadrul Universității 

Tehnice a Moldovei 

Nr. 02-1062 din 17.04.2025 

6 Lipsa de propuneri și obiecții, respectiv, avizăm pozitiv proiectul 

dispoziției. 

Se ia act. 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

Nr. 04-3857 din 

18.07.2025 

 

7 Cu privire la instituirea Comisiei pentru spații de testare inovativă în 

materie de reglementare în domeniul energiei, informăm că din cadrul 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, în calitate de 

membrii titulari al Comisiei menționate, conform domeniilor de 

competență, se desemnează dl Mircea PĂSCĂLUȚĂ, Secretar de Stat, 

în domeniul transporturilor, și dl Veaceslav ȘIPITCA, Secretar de Stat, , 

în domeniul construcțiilor, locuințe, urbanism, reglementări tehnice în 

construcții, proiecte investiționale în domeniu. 

În calitate de membrii supleanți se desemnează dl Stanislav ȚÎBARI, 

Consilier, și dna Aliona DEMIȘCAN, Consultant principal, Direcția 

politici și reglementări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului, 

construcțiilor și locuințelor. 

Se acceptă parțial 

 

În baza HG nr. 66/2025 și a 
modificărilor aduse prin HG nr. 
501/2025, desemnarea dlui 
Mircea PĂSCĂLUȚĂ ca membru 
titular și a dlui Veaceslav 
ȘIPITCA ca membru supleant 
respectă atât cerințele legale 
privind reprezentarea Ministerului 
Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale, cât și logica 
funcțională a componenței 
Comisiei, asigurând prioritatea 
competențelor în infrastructură și 
transporturi pentru titular și 
completarea domeniului prin 
expertiza în construcții și 
urbanism a supleantului. 
 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 

Nr. prin corespondență 

din 22.07.2025 

8 Din partea MDED dna Secretar de Stat Michelle Iliev va fi membru 

titular si dna Secretar de Stat Natalia Selevestru va fi membru supleant. 

Se ia act. 



4  

Ministerul Justiției 

Nr. 04/1-3758 din 17.04.2025 

9 1. Cu referire la proiectul dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea 

componenței nominale a Comisiei pentru spații de testare inovativă în 

materie de reglementare în domeniul energiei (număr unic 

283/MEn/2025), în limita competențelor funcționale, Ministerul Justiției 

comunică următoarele. Proiectul actului normativ a fost elaborat în 

scopul asigurării funcționalității Comisiei pentru spații de testare 

inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei care 

gestionează și supraveghează implementarea proiectelor de testare 

inovativă. Potrivit notei explicative, necesitatea elaborării proiectului 

Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței nominale a 

Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de reglementare în 

domeniul energiei (în continuare – Comisie) este generată de: art. 13 

alin. (1) din Legea nr. 225/2024 cu privire la spațiile de testare inovativă 

în materie de reglementare în domeniul energiei care stabilește că 

Comisia este un organ colegial fără statut de persoană juridică, care se 

instituie de către Guvern și care este constituită din membrii prevăzuți 

la lit. a)- h); sbp. 2.3 al Hotărârii Guvernului nr. 66/2025 cu privire la 

aprobarea mecanismului de punere în aplicare a inovațiilor în domeniul 

energiei, potrivit căruia Ministerul Energiei în termen de 20 zile de la 

data intrării în vigoare a respectivei hotărâri, va elabora proiectul 

dispoziției Guvernului privind aprobarea componenței nominale a 

Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de reglementare în 

domeniul energiei. Ca urmare a examinării proiectului dispoziției prin 

prisma concordanței între proiectul actului normativ și prevederile 

legislației naționale în domeniu, precum și corespunderea normelor 

tehnicii legislative, s-au constatat următoarele: 

1. Se acceptă 



5  

 

  2. Clauza de adoptare se va revizui în sensul completării în calitate de 

temei juridic cu art. 13 alin. (1) din Legea nr. 225/2024 cu privire la 

spațiile de testare inovativă în materie de reglementare în domeniul 

energiei. Totodată, se va ține cont că sursa de publicare a actelor 

normative se va indica după denumirea completă a acestuia. 

3. La pct. 1, componența nominală a Comisiei propusă de către autor 

pentru aprobare este incompletă, or, potrivit art. 13 din Legea nr. 

225/2024 cu privire la spațiile de testare inovativă în materie de 

reglementare în domeniul energiei, din componența Comisiei fac parte 

și trei experți independenți recunoscuți la nivel internațional și care nu 

sunt menționați în proiect. Procedura de numire a membrilor titulari ai 

Comisiei, precum și a membrilor supleanți este stabilită în Regulamentul 

privind organizarea și funcționarea Comisiei pentru spații de testare 

inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei (art. 13 alin. 

(2) din Legea nr. 225/2024). Totodată, conform pct. 7 din Regulamentul 

privind organizarea și funcționarea Comisiei pentru spații de testare 

inovativă în materie de reglementare în domeniul energiei, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 66/2025 cu privire la aprobarea mecanismului 

de punere în aplicare a inovațiilor în domeniul energiei, organul central 

de specialitate al autorității administrației publice în domeniul 

energeticii desemnează, prin ordin al ministrului, trei experți 

independenți recunoscuți la nivel internațional, în urma unei proceduri 

transparente de selecție. Componența nominală a Comisiei, prevăzută la 

pct. 5 (dintre care fac parte și trei experți independenți recunoscuți la 

nivel internațional, conform sbp. 5.8) din Regulamentul privind 

organizarea și funcționarea Comisiei pentru spații de testare inovativă în 

materie de reglementare în domeniul energiei, este transmisă 

secretariatului Comisiei, care pregătește dosarul pentru emiterea 

dispoziției Guvernului. Astfel, componența nominală a Comisiei poate 

fi aprobată doar cu desemnarea tuturor membrilor stabiliți la art. 13 din 

Legea nr.  225/2024  și  pct.  5  din  Regulamentul  nominalizat. 

2. Se acceptă 

 

 

 

 

 

3. Nu se acceptă. 

Conform Legii 225/2024 cu privire la 

spațiile de testare inovativă 

în materie de reglementare în 

domeniul energiei, și modificărilor 

introduse prin LP152 din 19.06.25, 

MO346-349/04.07.25art.437; în 

vigoare 04.07.25. La necesitate, 

Comisia poate invita experți 

relevanți, incluși în registrul 

menționat, pentru evaluarea 

proiectelor de testare inovativă. 

Experții cooptați participă cu rol 

consultativ, fără calitatea de membru 

titular și fără drept de vot în procesul 

decizional al Comisiei. 

Componența comisiei 

menționată la alin. (1) art. 13 din 

Legea nr. 225/2024 privind spațiile 

de testare inovativă în materie de 

reglementare în domeniul energiei 

este instituită în conformitate cu 

procedura de numire prevăzută la 

alin. (2) al aceluiași articol, precum 

și în Regulamentul  privind 

organizarea și funcționarea 

Comisiei, aprobat prin HG nr. 

66/2025. 

 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149356&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149356&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149356&lang=ro


6  

Potrivit pct. 7 din 

Regulamentul aprobat prin HG nr. 

66/2025, organul central de 

specialitate al administrației publice 

în domeniul energiei desemnează, 

prin ordin al ministrului, trei experți 

independenți. Aceste dispoziții din 

actul normativ secundar detaliază și 

completează prevederile generale 

ale legii, fără a le contraveni. 

Numirea experților prin ordinul   

ministrului   oferă flexibilitate 

administrativă, permițând selectarea 

specialiștilor în funcție de 

specificul domeniilor de testare 

inovativă propuse. Acest mecanism 

este cu atât mai justificat, cu cât 

Ministerul Energiei face parte 

integrantă din Guvernul Republicii 

Moldova. 

 



7  

 

  4. Norma juridică de la pct. 2 este în contradicție cu art. 13 alin. (5) din 

Legea nr. 225/2024 prin care se stabilește că înlocuirea membrilor are loc 

printr-o nouă dispoziție a Guvernului, pe baza unei noi nominalizări 

efectuate în conformitate cu prevederile alin. (2) și alin. (3) de la același 

articol. De asemenea se va ține cont că eliberarea din funcție ar constitui un 

temei de înlocuire dintre celelalte prevăzute de art. 13 alin. (4) din Legea 

nr. 225/2024 și pct. 9 din Regulamentul privind organizarea și 

funcționarea Comisiei pentru spații de testare inovativă în materie de 

reglementare în domeniul energiei. În contextul celor expuse, proiectul 

dispoziției urmează a fi revizuit prin prisma obiecțiilor formulate în 

raportul de expertiză. 

 

5. La nota explicativă, argumentarea ce vizează intrarea în vigoare a 

dispoziției, se sugerează a fi incorporată în cuprinsul Compartimentului 3. 

4. Obiecția a fost acceptată 

Punctul a fost revizuit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Obiecția a fost acceptată 

Punctul a fost revizuit 

 

 

 

 

 

                   Secretară de Stat                      /semnat electronic/                         Cristina PERETEATCU 


	283_redactat-ro (3)
	NU-283-MEn-2025
	NU-283-MEn-2025
	2-Notă Explicativă.semnat
	3-Tabel sintezu0103 PDG.semnat





